
,,
,rAProb

IMSP SCTO
rghei $TEPA

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea

2. IDNO: 1003600150598

3. Adresa: Municipiul ChiEindu bd' $tefan cel Mare 190

4. Numirul de telefonlfax: (022)24-44-05

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: achizitii.imspscto@gmail'com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la.documenta{ia de

atribuire:ttocumentafiadeatribuireesteanexatdincadrulproceduriiinSlARSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,

menfiunea c[ autoritatea contractanti .ri. o autoritate centrali de achizi{ie sau ci

achizi{ia implici o altfl forml de achizifie comuni)

g. procedura a fost inclus' in planul de achizifii pubtice a autoritdfii contractante (Da/f'{u):

DA

Link-ur citre planur de achizi{ii pubrice pubricat: https://scto.imsp.md/sericiur-achizitii-

publice/

9. Cump[ritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit[file' sl

participe tu p"*"c.r"ui" acttizilie frivind livrareaiprestarea/executarea urmitoarelor

Denumirea autoritifii contractante:
Public[ S

bunuri /servicii/lucriri:



391 ., , li i
Achizitionarea produselor va avea Ioc la necesitate.
Informa(ie financiari: Sursa de finanfare: compania Nationala de Asigurdri ?n Medicin6
10' in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depuneoferta (se va selecta): pentru toate loturiie.
11. Admiterea sau interzicerea oferteror arternative: nu se admite
12' Termenii gi condi[iit1 oe livrare/prestare/executare solicitafi: in decurs de zece zile dinmomentul solicitirii pini la 31.122023,
Livrarea va avea loc p6nn la orele 15:30
La solicitare tn termei de 3 zire operatorii vor prezento mostre.
13. Termenul de valabilitate a contractului : 31.12.2023.
14' contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numaiin cadrul unor programe de angajare protejati (dupa caz): Nu
15' Prestarea serviciului este rezervatr. unei 

_anumite profesii in temeiul unor acte cu puterede lege sau al unor acte administrative (dupi cazli- 
-

16' Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care potdetermina eliminarea acestora qi a criteriilor de seleclie; nivelul minim (nivelurileminime) al (ale) cerintelor eveniual impuse; se;;;iorr.uzi informa{iile soricitate(DUAE, documentafie):



;"18i *i" s{
.:_ffid

Cerere de participare Completat6.on"*6.
tealizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobata pr.rn
ordinul Ministerului Finan{elor nr. H5 din 15.09.2021, confirmatd prin
aplicarea seryniturii electronice ofertantulli;

da

Declarafie privind valabilitatea
ofertei

\-u*prc'ra conrorrn anexel nr. E din Documentatia standard pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatA prin
ordinul Ministerului Finan{elor nr. l 15 din rs.og.2o2r, confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice a ofertanfului :

da

Propunerea tehnicd (specifi caf ii
tehnice)

vwrrrpr'Litrril u'rloun anexel nr, 22 dn Documentalia standard pentru
real,izarea achizi{iilor publice de bunuri qi servicii aprobatb prin
ordinul Ministerului Finanlelor nr. il5 din 15.09.2021, conf'mat[ prin
aplicarea semnlturi i electronice a gfertanrului ;

da

Propunerea fi nanciard (specifi ca1-
de prel)

\,urrrprtrrara 
''nro.'n anexel rc. 23 drn Documentafia standard pentru

reabzarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd prin
ordinul Ministerului Finanlelor nr. l l5 dn rs.0g.zb2l, confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice a ofertantului ;

da

Document Unic de Achizitii
European (DUAE)

vu'rprerar uorlonn rofinularulul standard al Documentului unic de
achizilii European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finan{elor nr.
72/2020. confirmat urin anlicarea semntrhrrii elanrrnni^o ^ ^r^*^-r.

da

Dovada inregistrdrii peisoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din {ara in care
ofertantul este stabilit

vsr"'uar/lJeclzle oe lnreglstrare a intreprinderii sau Extras din
Registrul de Stat al persoanelor Juridice (operatorul economic
nerezident in Republica Moldova vaprezentadocumente din lara de
origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare ori apartenen{a din
punct de vedere profesional) - copie _ confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului i

da

Raportul fi nanciar/Situafia
financiari

usvtilaute sare va mcluoe mlorrnalla privind numele, prenumele gi
codul personal sau, duplcaz, informa{ia privind denumirea companiei
gi IDNo al fondatorului/fondatorilor opeiatorului economic ofertant,
confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertanfirlrri.

da

Certificat de atribuire a contului
bancar

t-upre - s'urrrnara pnn apllcarea semnaturii electronice a ofertantului; da
Declaralie privind confirmarea
identit5{ii beneficiarilor efectivi qi
ne?ncadrarea acestora ?n situatia
condamndrii pentru participarea la
activitdfi ale unei organizatii sau
grupdri criminale, pentru corupfie,
fraud[ qilsau spdlare de bani

uv v4 prsz.'lr'.r u€ ua,.e orenantul asoclat cresemnat c6Etig6tor in termen
de 5 zile de la data comunicirii rezultatelor procedurii de achizilie
public6, in adresa autorit[tii contractante (IMSP SCTO) gi Agenliei
Achizifii Publice, conform modelului aprobat prin ordinul tvtinisterului
Finantelornr. | 4 5 12020. Confi rmata prin aplicarea semntrturii
electronice.

da

Certificat privind lipsa sau
existenta restantelor fala de
bugetul public nalional

lrrusr.1r .,c Dcrvlcrur r,lscal de stat (valabil la data deschiderii ofertelor;
in conformitate cu modelul stabilit de serviciul Fiscar de Stat al
Republicii Moldova), confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului' in cazul operatorilor economici nerezidenli ai Republicii
Moldova, se va prezenta un certificat/document analogic lvataUil ta
data deschiderii ofertelor, in conformitate cu modelul stabilit de
autoritblile competente din str6in6tate), confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului;

da

Cerinle obligatorii : vpwr.rvrr! suu'u'rul ra souclrare vor prezenta mostre gi alte clarificlri
asupra ofertei in termen de 72 de ore da

17' Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
- ^ qg..durii negociate), dupl caz: nu este cazul

;tffi?aci este cazul specificafi daci se varrfilizo onn-,1"1 ^^l--, ^!-L-, r r.

}j,",,T:_,1.:,l1ll-^":,ilul1Tt.Tul 
dinamic ae aciriz4i"ru"ii.ituirl 

"r..i"l"j.il,sul
e achizif
m loA.

20. Criteriul de evaluare aplicai pentru ad

ln  ry. uondtfii.speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz): nu
iudecarea contractului: cel mai mic prqf per lot



21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

Z1.Termenut limiti de depunere/deschidere a ofertelori Data: conform platformei SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA

RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

26. Ofertele intirziate vor fi respinse.

27. Persoanele autorizate sil asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii s&u reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor,

ci excep(ia cazului ctnd ofertele uufost depuse prin sIA *RSAP',.

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

Limba de stat - Romffni
29. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale

Uniunii EuroPene: 4
30. Denumirea qiadres-rganismului competent de solufionare a contestafiilor:

Agenfia Nafionall pentru Solu{ionarea Contesta{iilor
.q,dresa: mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare qi Sf6nt nr,l24 (et.4)' MD 2001;

T ellF ax/em ailz022 -820 652, 022 82 0-6 5 I, contestatii@ ansc. md

31. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referfl anun{ul

respective (daci este cazul): nu este cazul

32. in cazul u.itiriliilo" periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor

viitoare:
33. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dup[ cazrprecfuarea cil nu a fost publicat

un astfel de anunf:
34. Datatransmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Data: conform platfurmei

SIA RSAP
35 in cadrul

36. Contractul intrfl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al

Organizaliei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre

publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 4
37. Persoanl de contact: 078913550/068200200

rocedurii de ach ublici se va utilizalacce

electronic6 a ofertelor sau a cererilor de
Se va utilizasistemul de comenzi electronice

Se va utilizaile electronice

Conducitorul grupului de lucru: Coqpormac Igor


